Allah-u”şeklinde iken, Arapçadaki yaygın kullanım gereği ve bir hemze-i vasıl olan lafza-i celâlin

hemzesinin düşmesi neticesinde “mâşâallah” olarak telaffuz ediliyor. Zeccâc’ın (ö. 311/924) mâşâallah

cümlesi hakkındaki tahliline,2 Zemahşerî (ö. 538/1144) biraz daha açıklık getirerek şunları (ما شاء الله)

söyler: “Buradaki mâ (ما) mahzûf mübtedânın haberi olup, mahallen merfûdur. Buna göre cümle: ( الأمر

الله ءاشما ) Olan şey Allah’ın dilediğidir, takdirindedir. Yahut mâ (ما) şart edatı olup, cevabı hazfedilmiştir.

Buna göre cümle: (أي شيء شاء الله كان) “Allah ne dilemişse o olmuştur” takdirindedir.3 Mâşâallah (شاء الله

) terkibindeki şâe (ما ءاش ) fiili ş-y-e (شيء) kökünden gelir ve şâe fiilinin mastarı olan (شيء) kelimesi isim

olarak alındığında çoğulu eşyâ (أشيأء) olur.4 İsfahânî’ye (ö. 425/1034) göre, şey (شيء), bilinebilen ve

kendisinden haber verilebilene denir. Kelâm bilginlerine göre, bu kelime hem Allah, hem başkası için

kullanıldığında müşterek anlamlı bir isim olur, var olanı da olmayanı da kapsar.5 “Şâe” fiilinin (شيء -

(إرادة) irâde (مشيئة) kelimesidir. Zebîdî (ö. 1205/1791), “Meşîet (مشيئة) den başka bir masdarı da meşîet’(شيأ
demektir; kelam bilginlerinin çoğunluğu aralarında fark görmese de sözlükte meşîet ‘var etme’, irade

ise ‘istemek’ anlamına gelir.”6 der.

Şâe (شاء ) fiili Kur’ân-ı Kerîm’de türevleriyle birlikte 236 yerde geçer.7 Fiilin daha ziyade Allah’a

nispetle geçtiği, bir kısmının da insana isnad edildiği görülür. Fiilin Allah’a nispet edilen hali bütün

yaratılmışlarla ilgilidir. Şâe fiili, ayrıca hidayet, dalalet, rahmet, azap, cennet, cehennem gibi

konulardaki ayetlerde yer almaktadır.

1.2. Sözlük Anlamı

1 İsfahânî, Müfredât-ü elfâẕi’l- Ḳur’ân, Râgıb el-İsfahânî, thk. Safvân Adnan Davûdî (Dımaşk: Dâru’l-kalem-Beyrut:

ed-Dâru’ş-Şâmiye 1430/2009) 471.
2 Ebû İshak İbrahim b. es-Seriy ez-Zeccâc, Me‘ânî’l-Ḳur’ân ve i‘râbuhû, thk. Dr. Abdulcelîl Abduh Şelebî (Beyrut:

Âlemü’l-kütüb, 1988), 3/288.
3 Ebu’l-Kâsım Cârullâh Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an ḥaḳâıḳı’t-Tenzîl ve ‘uyûni’l-eḳâvîl, thk. Halil

Me’mun Şîyhâ (Beyrut: 2009), 2/620; bk. Ebu Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’, Me‘âni’l-Ḳur’ân (Beyrut: Âlemü’l-

kütüb, 1983), 2/144-145; Zeccâc, Me‘ânî’l-Ḳur’ân ve i‘râbuhû, 3/288
4 el-Halil Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-‘Ayn, thk. Abdulhamîd Hendâvî (Beyrut: Dâru’l-kütübü’l-ilmiyye,

1424/2003), 2/368.
5İsfahânî, Müfredât-ü elfâẕi’l-Ḳur’ân, 471; bk. Allâme Ali b. Muhammed es-Seyyidü’s-serîy el-Cürcânî, Mu‘cemü’t-

Ta‘rîfât, thk. Muhammed Sıddîk el-Minşâvî (Kahire: Dâru’l-fazîle li’n-neşr, ts.), 111; bk. Cemaleddin Muhamed b.

Mükerrem İbn Manzur, Lisânu’l-‘Arab (Beyrut: Dâr Sâdır, ts.),1/103.

verilmek istenen mesajın özüyle ilgili hadislerin dışında kıssaya dair açıklayıcı başka bir rivayete yer

vermemişlerdir. Buna karşılık bir kısmının da kıssanın ayetlerdeki haline zenginlik katacak rivayet ve

yorumlara yer verdiği görülür. Bu rivayet ve yorumlardan bazı örnekler vermeyi uygun buluyoruz.

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767)

Mukâtil b. Süleyman, tefsirinde, kıssanın âyetler dışındaki detayları ile ilgili şunları anlatmıştır:

“İsrailoğulları’ndan biri Yemlîha adında mümin, diğeri Furtus adında kâfir iki kardeş, babalarının

vefatından sonra 4000 dinar tutarında bir mirasa sahip oldular. Mümin kardeş Yemlîha bu meblağı

ve bahçedeki sular kayboldu.”22

İlk dönem müfessirlerinden Mukâtil b. Süleyman, tefsirinde sadece bu rivayete yer verir ve

ayetlere kısa açıklamalar getirirken, kıssanın anlam bütünlüğü içinde ilâhî irade ve kudrete vurgu

yaptığı görülür.

Müfessir Kurtubî (ö. 671/1273)

Kurtubî, tefsirinde ayetler dışındaki kıssayı detaylı olarak anlatır. Biz bunlardan, konunun daha

net anlaşılmasına katkı sağlayacak kısımları almayı uygun bulduk. Kurtubî: “Ayetlerde anlatılanlar,

aynı suredeki (واصبر نفسك ..)23 âyeti bağlamında, zenginliği sebebiyle müminlere tepeden bakan ve